Vires.

Pilulae de fumaria biliosos humores, a crespuuitam falsam, & alios succos adustos & melancholicos, à quibus vitia cutis plurima subioriuntur, ut scabies, pruritus, lichen, impetigo, purgant.

C A P. XIV.

Pilula de lapide lazuli D. Mes.

*2L. Lapid. lazuli preparati 3vij.
polypodii,
epithymi,
agarici an. 3vij.
hellebori nigri,
scammoniae,
caryophyll. sem. anisi an. 3vij.
hiera picra 3xv.*

Cum syrupo regis Saboris fiat massa.

C O M M E N T A R I V S.

Vt cuique humoris noxio suum tribuantur peculiare catharticum, has pilulas ex Melue descriptas ad melancholicum humorē duendum exhibemus. Nomen autem à lapide lazuli, qui pro basi ponitur, assumunt, sed quia inimica ac vomitoria cuiusdam qualitatis est particeps, preparatione quadam eger, vt cap. 12, sect. 1, *huius libri* in omnibus. Non vero vritur, vt in confectione Alkermes, ne pereat illius purgatoria qualitas, sed tenuissime tantum pulueratur, & decies, aut duodecies, veletiam pluris lauatur, in aqua primum communi, dein alia medicamenta, vt *bunglossi*, aut simili: semel lotus, ex siccatur; dein abluitur, vt ante, & rursus siccatur, id que adhuc iteratur, vt dictum est. Sic enim qualitas vomitoria deperditur, remanente delectoria ac roborante, qua opus est.

Parandi modus idem cum superioribus. *Salem gemmeum* pro *Indo*, quo caremus, substituimus, & *syrupum regis Saboris* pro *aqua intybi*. Sic namque pulueres commodius & excipientur, & subigentur; atq; massa hinc concinnata tutius seruabitur, consistentiamque meliorem habebit, & vires præstantiores, ac humoris melacholico, cui duendo destinantur, aptiores.

Vires.

Cataporia de lapide lazuli *Elephantiasi*, *Cancro*, *quartanæ febri*, & omnibus morbis ex melancholio humorē, & bile vista conferunt, easdemque vires habent, sed præstantiores, atque *pilula Indi*, quibus carere poterit, qui illas habebit.

C A P. XV.

Pilula Asaieret. D. Auic.

*2L. Mastiches,
myrobalanor. citrearum an. 3x.
hiera picra 3j.
aloes optima 3y.
Cum syrupo ex stechade fiat massa.*

Kkk 2 C O M -

*Lapid. la-
zuli prep-
ratio.*

COMMENTARIUS.

Desumptæ sunt & hæ pilulæ ex Auicenna cap. 29. tr. 1. fin. 1. lib. 3. qui aliquando *Ashaiaret*, aliquando *Seiar* vocat, easque describit partim ad caput, partim ad vetriculū: parura tamen ex paribus longe diffitatis detrahunt, cum nihil excipiatur ex his, que potenter humores frigidos dederunt.

Ad earum confectionem puluis *hiera*, *picra* Galeni sumendus, non *Hiera* forma electuarii composita. *Myrobalani* à nucleis purgandæ, & seorsim terendæ. Tum *mastiche Chia*, vt prestantior, dein *aloë*. Omnia autem *syrupe de stachade* excipienda, & in mastilam vnienda.

Vires.

Pilula de
Hiera.Pilula Be-
nedictæ.

Pilulæ *Seiar*, seu *Ashaieret* cholagogæ quidem sunt, plurimumque ventriculo profundis impuro & languido, & consecutione quadam capitii quoque benefaciant, atq; eius sanandis affectibus, qui per sym patheiam à stomacho & imo ventre proficiuntur, congruant.

Pilulæ de *Hiera* cū similes fere habeant facultates, & facile ex *Hiera* puluere, qui omnib. in pharmacopoliis asservantur, queat parari, addito *melis rosati*, aut aliis sufficienti pondere particularem descriptionem non exigunt: Ut neq; qua à *Benedicta* nomen & materiam habent. *Benedicta* præterea pilulæ dictæ, quarum nullus aut rarus est: vñius: Sunt enim nomine tenus tantu insignes; cuiusmodi sunt apud Chymicos multæ confectiones, vt *Aqua benedicta* Ruladi, *Spiritus aureus*, & *Elixir vita*, &c.

C A P. XVI.

Pilula de aromatisbus, seu Alephangina.

Cinnamomi,
Caryophyllorum,
cardamomi.
nucis moschata,
macis,
calami aromatici,
galanga,
fanali: citri,
fichoensis,

rosarum, an. 3. fl.
Hæc crassissimæ tria macerentur per duodecim horas in aquæ libr. iiiij. Deinde igne lento bulliant ad tertiatæ partis absumptionem: In colatura nutritur *aloë* lib. i. Tum absumpta aquæ humiditate, super cincres calidos, aut in sole vel hypocausto, adde

myrræ,
mastiche an. 3. fl.

croci 3. ii.

Syrupe de absynthio quod sufficit, fiat massa.

COMMENTARIUS.

Magnam materialium partem pilularū: Alephanginæ Mesuei in his à nobis descriptis retinimus, sed *galangam* adiunximus, vt conuenientissimam: Rarissima, & carissima detraximus, vt *carpo-balsamum*, *xyloalœn*, *cubebas*, & inutilia, vt *asarum*. *Aloë* in aqua pluvia lotionem, quod vim illius reddat imbecilliore, damnamus; & aromatum, & aquæ, in qua ipsa decoquendasunt, quantitatē à Mesue definitā non probamus. Nam cum aromata sine viriū iactura coctionem longam, sustinere non valeant, quid opus est ea, cum aquæ lib. xij. incoquere ad duarum partium, hoc est, ad lib. viij. consumptioem? Hic enim labor non modo non utilis, sed detrimetosus & noxius. Quod si parū coquenda, quorsum aquæ tantum pondus? Si præterea triplum aquæ tantum sufficit, aromatum quoque triplum, vel etiam minus sat esse potest.

Hac autem nostra descriptione, & parandummodo, vires aromatū habemus præstantiores ex tertia tantu eorum parte, quam ex tota à Mesue definita, & cōficiendi ritu ab eodem instituto, qui vna cum aquæ resolutione vires aromatum resolut. *Ab synthium* omisimus, cuius loco syrum ex eo paratum subiunximus, ad coalitū mastæ subactæ, ne siccitate nimis solidescat, vel interhiet, aut marcorem contrahat, sed instant probe conclusa fermentetur.